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SVAR PÅ UDVALGSSPØRGSMÅL 

Konkurrencedygtig og effektiv forsvar- og sikkerhedssektor

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Forsvarsmini-
steriets besvarelse af spørgsmål nr. 1 og 2 ad KOM (2013) 0542 af 18. 
november 2013 vedrørende meddelelse fra Kommissionen om en mere 
konkurrencedygtig og effektiv forsvars- og sikkerhedspolitik. 
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FORSVARSMINISTEREN  

11. december 2013 

 

Folketingets Europaudvalg har den 18. november 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 1 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Vil-

lumsen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 1: 

”Udviklingen af den europæiske forsvarsindustri sigter bl.a. på at gøre EU’s producenter af 
militærteknologi og -udstyr mere konkurrencedygtige på det globale marked. Kan ministeren 
oplyse om EU i forbindelse med denne ambition har opstillet krav til overholdelse af menne-
skerettigheder i de tredjelande unionen forsøger at øge våbeneksporten til?” 
 

Svar: 

EU’s fælles regler for kontrol med eksport af militærteknologi og -udstyr (Rådets fælles 
holdning 2008/944/FUSP) opstiller otte kriterier, som skal tages i betragtning ved afgørelser 
om våbeneksport fra EU-landene. Et af disse kriterier (kriterium nr. 2) omhandler respekt for 
menneskerettighederne i det endelige bestemmelsesland og dette lands respekt for den 
humanitære folkeret. En medlemsstat skal nægte at give eksporttilladelse, hvis det vurde-
res, at der er en klar risiko for, at det pågældende materiel kan blive anvendt til intern un-
dertrykkelse. Medlemslandene skal i hver enkelt sag udvise særlig omhyggelighed og tage 
hensyn til militærteknologiens og –udstyrets art i forbindelse med udstedelser af tilladelser 
til lande, hvor FN’s kompetente organer, EU eller Europarådet har konstateret alvorlige 
krænkelser af menneskerettighederne.  
 

Det fremgår af Kommissionens meddelelse om forsvarsindustrien (KOM(2013)0542), at ek-
sport til tredjelande bør godkendes i overensstemmelse med de politiske principper i den 
fælles holdning (2008/944/FUSP). 
 

Med venlig hilsen 
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